
      
                                                        

 

1  

Prot.n.294/ST/AG/mp-23         Roma,20 Ottobre 2023 
 

 
OGGETTO: Determina di approvazione degli avvisi di selezione per l’avvio di procedure ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, finalizzate all’individuazione di esperti 
per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo secondo le modalità indicate dall’art. 
1 del D.Lgs del 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, , per il Progetto “Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei 
Comuni”, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale Investimenti Complementari al Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - dall’Unione Europea – NextGenerationEU - 
Rafforzamento della Misura M1C1- Investimento 1.4. - “Servizi digitali e esperienza dei 
cittadini”. CUP B59G23000270001 – Cod. Prog. 805  
 
La Dott.ssa Antonella Galdi, Vice Segretario dell’ANCI, Responsabile dell’Area Innovazione 
tecnologica, Attività Produttive, Cultura e Turismo, Politiche Giovanili, Mobilità sostenibile, TPL, 
Transizione energetica, Agricoltura dell'ANCI e Responsabile del Procedimento in virtù di atto di 
nomina del Segretario Generale del 07.09.2023 Prot. n. 301/DIRAMM/SG/lp-23; 

 
VISTI  

 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con 
l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire 
le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani 
di ripresa e resilienza; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio di parità di genere, 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario 
territoriale; 

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2021 adottato ai sensi 
del comma 7 dell'art. 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, ed in particolare l’articolo 6, ai sensi del quale sono attribuiti al Servizio 
centrale per il PNRR, quale punto di contatto nazionale per la Commissione europea ai 



      
                                                        

 

2  

sensi dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni di coordinamento 
operativo, monitoraggio, rendicontazione e controllo del PNRR;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, ed in particolare l’articolo 1 “Modalità 
speciali per il reclutamento del personale e il conferimento di incarichi professionali per 
l'attuazione del PNRR da parte delle amministrazioni pubbliche”; 

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito “PNRR” o “Piano”) presentato 
dall’Italia alla Commissione europea in data 30 aprile 2021 e valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 luglio 2021, che individua le 
amministrazioni centrali di cui all’articolo 8 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
titolari di interventi previsti nel PNRR, che provvedono al coordinamento delle relative 
attività di gestione nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 adottato ai sensi 
dell’articolo 7, primo comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 229 del 24 settembre 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione responsabile degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)”; 

- la disposizione dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la 
quale prevede che “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitari”; 

- lo Statuto dell’associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI; 
 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 ANCI ha sottoscritto, in data 12.05.2023, con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale, un Accordo per la realizzazione del Progetto 
“Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei Comuni”, finanziato nell’ambito del 
Piano Nazionale Investimenti Complementari al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 



      
                                                        

 

3  

(PNRR) - Rafforzamento della Misura M1C1- Investimento 1.4. - “Servizi digitali e 
esperienza dei cittadini”. Cod. Prog. 805 – CUP B59G23000270001; 

 il Progetto “Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei Comuni” si propone di 
contribuire ad un innalzamento dell’efficacia degli investimenti PNRR relativi alla 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione locale e a mitigare il rischio del parziale 
e disomogeneo raggiungimento dei target stabiliti, anche attraverso il supporto 
all’integrazione fra le diverse policies e fonti di finanziamento rivolte agli enti locali in 
ottica di completa digitalizzazione e dematerializzazione dell’azione amministrativa; 

 la finalità del Progetto “Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei Comuni” è 
quella di innalzare la capacità dei Comuni di gestire l’intero ciclo della trasformazione 
digitale, con lo scopo di rafforzare gli interventi nel settore, di accelerare e abilitare il 
processo di automazione amministrativa, far emergere casi d’uso significativi, individuare 
cluster di Comuni pilota per la definizione di modelli organizzativi innovativi, e, di 
conseguenza, migliorare i servizi per i cittadini e per le imprese; 

 per il perseguimento degli obiettivi del Progetto innanzi indicato risulta necessario dotarsi 
di n.9 figure professionali disponibili a ricoprire incarichi per la realizzazione di specifiche 
attività relative al Progetto e nello specifico: 
1. n.1 Team Manager;  
2. n. 2 Esperti senior in amministrazione digitale; 
3. n.2 Esperti senior in formazione professionale e-Learning; 
4. n.1 Esperto senior in appalti pubblici nel settore IT e e-procurement; 
5. n.1 Project manager; 
6. n. 1 Assistente di progetto; 
7. n. 1 Esperto/a senior in statistica e analisi dei dati sull’amministrazione 

digitale; 
 come chiarito dalla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 gennaio 

2022, n. 4, “Nel caso di ricorso ad esperti esterni dovrà, comunque, essere effettuata la 
previa verifica dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno e seguire le ulteriori prescrizioni previste dall’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”;  

 con richiesta del 20/10/2023 all’Ufficio del Personale di ANCI, è stata verificata la 
presenza all’interno di ANCI delle figure professionali innanzi indicate ed in ragione delle 
particolari e specifiche professionalità e competenze richieste dal Progetto, non risultano 
presenti e/o utilizzabili risorse interne all’ANCI né risultano utilizzabili, in ragione delle 
specifiche competenze e professionalità ricercate, altri esperti utilmente collocati nelle 
graduatorie di merito elaborate all’esito di precedenti procedure di selezione svolte da 
ANCI; 

 si è conseguentemente ravvisata la necessità di avviare le procedure per l’individuazione 
di esperti per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo; 



      
                                                        

 

4  

 tali procedure saranno svolte attraverso il Portale del Reclutamento del Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
http://www.inpa.gov.it (d’ora in avanti solo “inPA”);   

 i criteri di valutazione dei candidati da invitare al colloquio selettivo sono stabiliti 
nell’allegato sub 1 “Criteri di valutazione dei candidati e informazioni sulla procedura” 
alla presente determinazione; 

 è necessario avviare le procedure per l’individuazione di esperti per il conferimento di 
incarichi di lavoro autonomo al fine di garantire la realizzazione delle finalità previste dal 
Progetto “Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei Comuni”; 
 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO 
DETERMINA 

 
 di avviare attraverso il portale “inPA” le procedure per la selezione e successiva 

contrattualizzazione delle seguenti figure professionali: 
n.1 Team Manager;  
n. 2 Esperti senior in amministrazione digitale; 
n.2 Esperti senior in formazione professionale e-Learning; 
n.1 Esperto senior in appalti pubblici nel settore IT e e-procurement; 
n.1 Project manager; 
n. 1 Assistente di progetto; 
n. 1 Esperto/a senior in statistica e analisi dei dati sull’amministrazione digitale; 

 di approvare gli Avvisi pubblici Prot.n. 31-32-33-34-35-36-37/AV/2023 del 20/10/2023, 
quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di approvare l’allegato 1) “Criteri di valutazione dei candidati e informazioni sulla 
procedura”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e degli 
Avvisi; 

 di demandare ad apposita Commissione, nominata con successiva determinazione, la 
valutazione tecnica delle competenze professionali dei candidati secondo i criteri 
individuati negli Avvisi pubblici nonché nell’allegato 1) “Criteri di valutazione dei 
candidati e informazioni sulla procedura”; 

 di dare atto che la spesa annua massima complessiva prevista è pari a euro 620.000,00 
(euro seicentoventimila/00) oltre iva incluse eventuali spese di mobilità per il 
raggiungimento di altre sedi e graverà sulle risorse finanziarie assegnate ad ANCI, 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) per il Progetto “Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei Comuni”, 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale Investimenti Complementari al Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Rafforzamento della Misura M1C1- Investimento 



      
                                                        

 

5  

1.4. - “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”. CUP B59G23000270001 – Cod. Prog. 
805;  

 di dare mandato ai competenti Uffici ANCI per la pubblicazione sul portale “inPA” e sul 
sito web istituzionale dei ANCI – Sezione Amministrazione Trasparente degli Avvisi 
unitamente al presente provvedimento e all’allegato 1) “Criteri di valutazione dei candidati 
e informazioni sulla procedura”; 

 di dare idonea pubblicità, sul portale “inPA” e sul sito web istituzionale dei ANCI – Sezione 
Amministrazione Trasparente dell’esito delle selezioni, dei nominativi selezionati e 
dell’ordine di preferenza in funzione della migliore coerenza del profilo professionale con 
le caratteristiche richieste; 

 di conferire agli esperti, all’esito delle selezioni effettuate dalle Commissioni, appositi 
contratti di lavoro autonomo della durata corrispondente ai profili indicati negli Avvisi 
pubblici salvo eventuali proroghe, nei limiti di cui alla normativa vigente e fermo restando 
il termine di ammissibilità della spesa con efficacia a decorrere dal positivo esito dei 
controlli esterni previsti. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Antonella Galdi 
 

 


